1. Destino eterno dell'uomo:

a) Anima immortale ...

b) Resurrezione della carne ...

c) Vita eterna ...

2. Destino temporale dell'uomo:

a) Libertà della persona umana ...

b) Diritti inalienabili ...

c) Giustizia e carità in relazione ai beni temporali dei quali la persona ha bisogno per la sua realizzazione ...

IV. *Teologia dell'unione dei cristiani.*

1. Ortodossi:

a) Creare movimenti di unione ...

b) Studiare le questioni dogmatiche discusse con intelligenza e con carità ...

2. Protestanti:

a) Alcuni preparati per l'unione ...

b) Altri non preparati ...

c) Poche settimane prima, l'Arcivescovo metodista di Salisbury mi ha visitato ed ho parlato con lui ed ho detto che bisogna pregare affinché tutti « sint unum » e lui si è commosso.

Approfitto dell'occasione di affermarmi della Eminenza Vostra Reverendissima

servo dev.mo in Cristo

✠ SEBASTIANO SOARES DE RESENDE
Vescovo di Beira

2

EM.MI P. D. THEODOSII C. CARD. DE GOUVEIA

Archiepiscopi de Lourenço Marques (Lourenço Marques)

Lourenço Marques, 1 septembris 1959

Ut voluntatem Summi Pontificis adimpleam, quae ordo est pro me, huic Pont. Comm. Ant. Conc. Oecumenici, aliqua argumenta nota facio, quae, inter alia, venerabili conventui adesse possunt, ad studium et iudicium.

1. *De Clero.*

a) *Lex caelibatus.* — Hodie adeo loquitur de reditu Ecclesiae Orientalis et haeticorum ad Ecclesiae Romanae sinum, ut opportunum, fortasse, videatur legem canonicam de caelibatu revisere. Ita, ingressus in sacerdotium clerici coniugati facilius redderetur et dilatatio fidei, in missionibus, uberiori modo progredieretur, praesertim ubi Protestantes et Mahometani (qui ministri coniugati habent) permulti sunt, ut in Africa et Asia.

b) *Breviarium.* — Horas canonicas persolvere, ut adsunt, difficultates affert clero, permultis curis pastoralibus occupato, praesertim nostris diebus. Est revera pondus diei pro bonis, occasio, pro dolor, defectionis pro spiritu infirmis.

Pro me, officium reducendum esset ut in hebdomada Paschatis, scilicet, unicum nocturnum cum tribus lectionibus (Scripturistica, historica et homiletica).

c) *Habitus talaris.* — Cura pastoralis hodierna occasionem praebet sacerdotibus cum omni coetu sociali pertractare, et de omnibus religionibus discutere; media itineris sunt magni momenti pro apostolatu et variegata quidem forma. Haec, meo iudicio, suadent expeditiorem habitum talem. Poterat, hodiernis adiunctis, ad *decentem habitum saecularem* adduci. Decentem habitum considero is, quo homo honestus utitur, loco et condicione ubi sacerdos vitam ducit. Semper autem, cum hoc decenti habitu torques romanus (collare romano) est adhibendus.

2. *De Liturgia.*

a) *S. Missa.* — Est praecellentissima oratio christianae communitatis. Hodie optime urgetur participatio fidelium in Aug. Sacrificio Missae, una cum celebrante. Sed usus linguae vernaculae perfecto modo

iuvaret hanc participationem. Habemus, quidem, missalem in manibus fidelium, sed hoc non est quaestionis solutio, nam talis participatio est *frigida et individualis*, non socialis. Insuper, sunt permulti fideles, praesertim in missionibus, rudes et ignari.

Usus instrumentorum (altoparlanti) vocem celebrantis usque ad ultimum apportaret, reddens participationem vere socialem et perfectam. Opportunum tamen esset, missales bilingues adhibere: latinam scilicet pro peregrinis, et vernaculam pro incolis.

b) Rituale. — In linguam vernaculam omnia vertere, necessarium est, ita ut fideles intelligant rem et significationem in recipiendis sacramentis et sacramentalibus. Augeretur etiam veneratio et existimatio erga ritus Ecclesiae.

c) Caeremoniae. — Multae caeremoniae indigent deminutione, v.g. dedicatio ecclesiae, consecratio altaris, ritus Baptismi adultorum etc. Praesertim in regionibus calidis, aliquae caerimoniae sunt fere impossibiles et fideles defatigantur. Consideretur, exempli gratia, casus quo, eodem die, sacerdos debeat 500 Baptismos ministrare, Aug. Sacrificium celebrare et S. Communionem distribuere.

d) Paramenta. — Imponitur, meo iudicio, praesertim in regionibus calidis, maxima eorum diminutio. Quis potest sustinere, v.g. caerimonias Pontificalium, indutus, supra vestem talarem, superpelliceo (rocchetto), amictu, alba, 2 dalmaticis, planeta, chirotecis?

3. De ieiunio.

Facilitate posita communicationum inter populos, nostris diebus; convenientia concessa unitatis etiam disciplinaris Ecclesiae, opportunum erat *unicam legem ieiunii et abstinentiae toto orbe statuere*, finitis omnibus specialibus privilegiis, etiam antiquioribus.

Mutatis, tamen, condicionibus in personis physicis et in mentibus; posita etiam inopia spiritus sacrificii et obedientiae, nova lex ieiunii omnibus gentibus et locis possibilis esse deberet. Ita puto eam sufficere quae tantum feriam quartam cinerum et omnes ferias sextas Quadragesimae statueret ubique terrarum.

4. De matrimonio.

Matrimonium est fundamentum totius vitae cristianae communitatis et revera magni momenti. Tristis autem experientia docet quam difficile sit christianos persuadere de indissolubilitate matrimonii, praesertim ob adulterium alterius coniugis, ita ut non pauci eligant matrimonium sic dictum civile, saltem ut experimentum.

Ad debellandum hoc malum, vere nefastum et causa tanti exitii in

familia, non esset opportunum iterum considerari positio Ecclesiae Romanae sumpta in Conc. Tridentino (Sessio XXIV, c. 6 et 7)?

Fortasse opus accessionis Ecclesiae Graecae, quae divortium propter adulterium admittit, ad sinum Sanctae Matris Ecclesiae Romanae, occasionem praebet iterum considerandi hanc spinosam quaestionem eiusque solutionem inveniendi.

✠ THEODOSIUS CLEMENS Card. DE GOUVEIA
Archiepiscopus de Lourenço Marques

3

EXC.MI P. D. EMMANUELIS DE MEDEIROS GUERREIRO
Episcopi Nampulensis (Nampula)

Nampulae, 21 novembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ad litteras ab Eminentia Tua Reverendissima datas die 18 m. iunii a. 1959 sub N. I C/59-894, nunc tantum mihi possibile est respondere.

Circa res et argumenta quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, haec mihi liceat inter alia notare.

I. De Fide Catholica defendenda

Fides Catholica est revera pretiosissimus thesaurus ab Ecclesia omni cura custodiendus.

Fides vero Catholica hac nostra aetate fortiter et incessanter impugnatur erroribus qui *sub vulgato nomine* « Communismi » late divulgantur ubique terrarum.

Eius fanatici fautores contra religionem pugnant, atheisticum materialismum docent, et, ubi praevalent, christianos, et praesertim sacerdotes et fideles catholicos, crudeliter persequuntur. Hos errores solemniter condemnare, hanc crudelissimam et inhumanam persecutionem universo mundo denunciare, maxime convenit, ut mihi videtur, Concilio Oecumenico futuro.

I. De Fide Catholica ad omnes gentes praedicanda et propaganda

Hoc est Ecclesiae officium maximum. De hoc autem quaeri potest utrum revera nostris temporibus factum sit quod faciendum est, vel saltem, quod fieri potest.

De hoc, mea humili opinione, Concilium tractare debet, ut, saltem

Concilium audiant qui inter Episcopos, Sacerdotes, et fideles (et plurimi sunt) hucusque Summos Pontifices de hac gravissima obligatione non audierunt.

III

Quid faciendum est ut iuvenes non pauci qui in nostris seminariis educantur et scientia et virtute praediti videntur, splendoribus Sacerdotii Catholici potius attrahantur quam, ut saepe fit, terreantur?

Haec est quidem molestissima quaestio quae nostris diebus solvenda ponitur, et est vitalis quaestio cuius studium et solutio ad Concilium incumbit.

IV

Est et alia quaestio aliquo modo cum praecedenti connexa de qua, ut puto, Concilium aliquid habet dicendum, quaestio sc. de « Diaconatu restaurando » tamquam ordine et statu permanente.

Multi iuvenes qui sacerdotium fugiunt quia se impares sentiunt ad vivendum in ecclesiastico caelibatu, forsitan eligerent Deo et Ecclesiae devote et toto tempore vitae suae in Diaconatu, ut supra dicitur, servire, si matrimonium contrahendi et in ipso vivendi eis permetteretur.

V. De Unione Ecclesiarum

Unio omnium ecclesiarum et omnium christianorum, ut videtur, ab omnibus christianis desideratur. « *Ut sint unum* » omnes cum Christo Domino ad Patrem orare debemus.

De hac desideratissima unione locutus est Summus Pontifex, felic. regn., cum primo Concilium Oecumenicum praenuntiavit. Vera autem unitas esse non potest, nisi ea quae in unitate fidei radicitur et per unitatem Regiminis firmatur.

Quam difficile vero sit ut ad hanc unitatem veniant diversi haereticorum et schismaticorum coetus, nemo est qui non videat, et ex tristissima experientia historica patet.

Deo autem impossibilia non sunt.

Opera et actione Concilii potest quidem planior fieri via ut ad unitatem cum Ecclesia Catholica Apostolica Romana, si non collective omnes coetus qui schismate et haeresi ab ea separantur, saltem plures individui, singillatim sumpti, veniant, quod misericorditer faciat Deus.

Et haec sufficient.

Eminentiae Tuae Rev.mae
servum obsequentissimum in Domino
me profiteor
✠ EMMANUEL DE MEDEIROS GUERREIRO
Episcopus Nampulensis

4

EXC.MI P. D. IOSEPHI DOS SANTOS GARCIA

Episcopi Portus Ameliae (Porto Amélia)

Portu Amelia, 14 augusti 1959

Eminentissimo Praesidenti,

Voluit Pontificia Commissio Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico ut Episcopus Dioecesis Portus Ameliae huic Commissioni communicaret quaedam capita doctrinae sive disciplinae cleri et populi christiani caeterasque omnes res quae sibi visae fuerint esse proponendas Concilio Oecumenico.

Quamobrem misit ad eum Prot. N. I C/59-1058.

Re tamen bene perspecta, et qua mea est, nihil mentionis dignum ut consideraretur eidem Commissioni credo esse proponendum.

Interim Concilio fausta Dominum rogo,

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ IOSEPHUS DOS SANTOS GARCIA
Episcopus Portus Ameliae

5

EXC.MI P. D. FRANCISCI NUNES TEIXEIRA

Episcopi Quelimanensis (Quelimane)

Quelimane, die 30 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Per inadvertentiam responsum non dedi ad litteras ab Eminentia Tua Reverendissima datas die 18 mensis iunii, anni 1959, sub Prot. N. I C/59-1084.

Precor magnam benevolentiam Tuam pro involuntario delicto meo.

Circa res et argumenta quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, haec mihi liceat inter alias notare:

1. De Definitione dogmatica Mediationis Universalis Beatae Virginis Mariae.
2. De Diaconatu restaurando tamquam ordine et statu permanente.

3. De rubricis ad simpliciores formas redigendis, ita ut habeatur in Breviario Romano unum tantum nocturnum simpliciter in officio cuiuscunque diei.

4. De obligatione spiritualibus exercitiis pro omnibus sacerdotibus quotannis vacandi.

Eminentiae Tuae Reverendissimae servum obsequentissimum in Domino me profiteor.

✠ FRANCISCUS NUNES TEIXEIRA
Episcopus Quelimanensis

6

EXC.MI P. D. CUSTODII ALVIM PEREIRA
Episcopi tit. Neptensis, Auxiliaris de Lourenço Marques

Lourenço Marques, die 25 augusti 1959

1. Sollicitudo pastoralis monet, in primis, permulta beneficia advenienda, si in Augusti Sacrificii Missae celebratione lingua vernacula uteretur, saltem in partibus a sacerdote alta voce proferendis. Videtur absurdum ad populum loqui lingua, quam ipse non intelligit. Nec sufficit legere Evangelium et Epistolam. Est medicina, non quaestionis solutio. Difficultates contra linguam vernaculam in Augustissimo Sacrificio Missae non videntur insuperabiles, tamen sunt multae et maxime perpendendae. Certe, cantus liturgicus latinus est maximum patrimonium artis in Ecclesia. Sed, si homines christiani in medioaevo talem fabricam elevare poterunt, cur, nostris in temporibus, alii non surgent, ingenti voluntate et amore consumpti, qui, modernis linguis utentibus, aliam fabricam construerent, maxime quidem, quia via iam illis aperta est? Video, tamen, difficultatem. Omnia videbit Infallibilis Petri Sedes.

2. Omnino oportet lingua vernacula uti in Sacramentis et sacramentalibus, et hoc non est adeo difficile. Perdolorosum est enim, exempli gratia, ministrare Baptismum vel exequiarum ordinem perficere (pulcherrimam orationem) lingua latina. Fortasse in hoc est una ex causis (et non minima) desertionis ecclesiarum et contemptus religionis. Cultus est Deo, sed ab hominibus et pro hominibus; ergo lingua quam ipsi intelligant uti oportet. Et quidem primaeva Ecclesia ita fecit adhibendo hebraicum, graecum et latinum.

Haec quaestio acuto quidem modo in missionibus tangitur. Servetur et augeatur usus linguae latinae in Ecclesia, ad unitatem et mutuam intelligentiam servandam, ad culturam, sed non in cultu, saltem exclusive,

ut hodie. Pro Officio Divino (Breviario) quaestio non est adeo vexans et, si placet, servetur lingua latina in privata recitatione. Publice, autem, est examinanda.

3. Minuere et emendare ritus Baptismi aliorumque Sacramentorum et Sacramentalium (Consecratio Ecclesiae et altaris etc.) praesertim depromendo omnes repetitiones.

4. Ad maximam et diligentissimam considerationem subicere oportet quaestionem de beneficiis ecclesiasticis et bonis temporalibus Ecclesiae, ut abducatur magna et perdolorosa dissimilitudo inter sacerdotem et sacerdotem, oeconomicè loquendo.

Augeatur libertas Episcoporum in erogandis, si adsint, bonis pro pauperibus vel causis piis. Hoc urgere: bona Ecclesiae (quae sacerdos acquisivit suo labore apostolico et sacerdotale) sint pro causis piis (generaliter sumptis) et pauperibus. E contra, bona familiaria, saltem totaliter, Episcopus ne accipiat, si defunctus (sacerdos vel laicus) habet heredes, etiam remotos. Duae quaestiones magni momenti.

5. Contra vigentem pondus materiae et naturae (cf. naturalismum et modernismum) insistere in vita supernaturali, in oratione et poenitentia. In emendatione Breviarii Romani pro clero non minuere tempus orationis; accommodare formulas, si decet, sed non tangere substantiam. Actio sine oratione est agitatio, quae nihil prodest.

Quoad ieiunium et abstinentiam praescripta cann. 1250-1254 omnino intactos relinquere, ita tamen ut non observantibus tollatur ratio peccati. Remanet lex et quidem divina « nisi poenitentiam egeritis omnes similiter peribitis », sed non creantur peccata.

Conc. Oecumenicum huius saeculi vocarem concilium caritatis et unitatis. Maxime oportet in caritate et unione insistere, ut in Ecclesia non sint odium erga inimicos, invidiae in nostros, nec desiderium dignitatum. Omnes sumus « membra de membro ».

Erga Protestantes et separatos coniungere oportet severitatem doctrinalem cum personali comprehensione et amicitia. De hoc experimentum feci, colloquens cum aliquo episcopo methodista: « ego sum methodista quia parentes mei ita erant; sed si omnes essent vere caritate et mutua comprehensione coniuncti ... ». Perpulchrum est quod audio, scilicet, conventus Assisii inter theologos Catholicos et Protestantes et tractationes cum Orientalibus separatis.

6. Dare Episcopis (Ordinariis) ampliores facultates v. g. asservandi SS. Sacramentum, dispensandi pro impedimentis matrimonialibus etc. Relinquantur Romae casus exceptionales et vere difficiles.

7. Delimitare competentiam S. Congregationum, ut auferatur duplicitas iurisdictionis et ut vitentur conflictus. Nescio, exempli gratia, utrum

non sit tempus suppressionis S. Congr. de Propaganda Fide (subsistat ad invenienda media materialia et ea distribuenda) et Congr. de Negotiis Extraordinariis, ita ut omnes Episcopi, toto orbe terrarum, subiciantur Sacrae Congr. Consistoriali et (pro suis propriis) S. Congr. Concilii.

Ut quid, hodie, adsunt Episcopi subiecti Congregationi de Prop. Fide, alii Congregationi de Neg. Extraordinariis alii Congr. Consistoriali? Secretaria Status ageret de omnibus cum civili potestate sine nomine « de Neg. Ordinariis ».

8. Attente considerare « protocollo » Vaticanum, praeteriens ea omnia quae hodie nihil dicunt vel sapiunt vanitati. Quid significat, exempli gratia, apud Patres Cardinales, aperire os, « le visite di calore » consignatio « del cappello »?

Praesertim ea quae cum morte Romani Pontificis relationem habent omnino consideranda sunt, ut abducatur morbosa illa curiositas et foeda speculatio, contraria fidei et bonis moribus. Machinae photographicae et camerae televisivae omnino arceantur, nisi alio alterove casu et sub vigilantia viri probi. Perutile esset, sicut adest pro electione, ut pro morte, decretum aliquod daretur ad decernendum in hac materia. Ut quid, exempli gratia, post 24 horas non clauditur corpus S. Pontificis in « cassa », ut fit cum omni mortali, etiam si permaneat insepultum per tres dies? Mendacium est asserere talis complicata coerimonia signum esse filialis devotionis. Augeatur, quidem, devotio erga R. Pontificem, etiam mortuum, sed tollatur omne spectaculum. Det Ecclesia omnibus exemplum humilitatis. Omnes nos aequales sumus, praesertim in morte.

9. Denuo revisere exemptionem Religiosorum, ut unitas dioecesana et paroecialis servetur et augeatur. Non intelligo cur sint hodie in Ecclesia Instituta qui nolunt Episcopis ostendere proprias Constitutiones. Hoc est omnino absurdum, ridiculum et periculosum, ut non dicam contra fidem (quia Episcopi gubernant Ecclesiam ex ipsa institutione divina et Congr. de Religiosis hoc non ignorat). Etiam postulantis non revelantur, nisi post vota vel aliquid simile. Haec omnia totis viribus reprobato, tanquam abusum intolerabilem, opprimentem ipsam dignitatem humanam. Attendatur praesertim ad sic dicta instituta saecularia et ne nimis sese immisceant in mundum pecuniae (il mondo delle finanze). Teterrius error.

10. Non multiplicentur instituta sive virorum sive mulierum. Per multa Instituta, vel melius, eorum membra, sunt in manifesta debilitate, ex influxu saeculi huius, pleni vanitatis. Opportunum est et maxime necessarium revocare Statum Religiosum ad primaevam et veram observantiam.

Ad pauca specimina deducere habitus, praesertim Religiosarum, est omnino necessarium. Sunt enim quaedam ridicula et importuna.

11. Exigere curriculum expletum Seminariorum, ad frequentandas facultates Philosophiae et Theologiae in Atheneis, sicut fit pro Historia et Iure Canonico. Ita, structura curriculi ad Licentiam et Lauream poterat et deberet magis scientifico modo procedere et morari in quaestionibus vere magni momenti, non in notionibus. Curricula Philosophica et Theologica, prout hodie Romae sunt, indigent percurata ordinatione.

12. Defendere iustitiam aequitatemque in relationibus Episcoporum, Clericorum et laicorum. Non raro dantur casus verae iniustitiae. Oportet, ergo, facile admittere recursus ad S. Sedem et semper sententiam ferre; ne ad archivium remittantur eo quod persona (personalità) quaedam, v. g. ipse Episcopus (etiam si sit Pater Cardinalis) rogavit. Videatur utrum habeat ius hoc facere, necne. Pro me est quaestio magni momenti et non raro permulta mala eveniunt propter hoc. Fiant visitae Apostolicae in dioecesibus, sine metu et hoc sciant Episcopi, qui aliquando evadunt parvi domini (piccoli prepotenti). Quando cum Religiosis est quaestio, fiat semper iustitia et non taceatur res, interventu Card. Protectoris. Insistam in hac re. Ecclesia est magistra et mater veritatis iustitiaeque et hoc necessarium est mundo ostendere. Quando possibilis est, ex allegatis et probatis, fiat semper iustitia, quicumque sit reus; et si sunt ambo vel plures, dicatur. Unicuique suum.

13. Usus habitus talaris in Missa et aliis functionibus fiat omnino obligatorius, nisi locis vel temporibus persecutionis. Quoad ad usum continuatum non facile dispensarem, ubi usus viget. Opinio contraria saporem habet saeculi.

14. Omnino prohibere altaria, in cathedrali, soli Episcopo vel canonicis reservata. Sunt privilegia vanitatis. Audio de aliqua patriarchali Basilica, extra Urbem, in cuius altare maiore celebrant canonici sed non episcopi auxiliares. Hoc est absurdum et omnino reprobandum. Relinquatur, si placet, sola reservatio Papae in quattuor basilicis maioribus. Dico, si placet, nam sacerdotium est unicum et aequale et ratio historica hodie nihil valet. Saltem diebus dominicis et festis Missa esset celebranda in altare principali.

15. E medio tollere omnia specialia privilegia circa Canonicorum vestes seu indumenta, *toto orbe terrarum*. Si canonici sunt institutum in Codice (can. 391 et seq.) dentur eis vestes et privilegia aequalia pro omnibus, sicut alia instituta, et finis imponatur huic vanitosae ostentationi, aliquando ridiculae, pro nostris temporibus. Nec excluderem canonicos omnium ecclesiarum et basilicarum Urbis; sint exemplum aliis. Item dicerem de specialibus privilegiis aliquarum ecclesiarum cathe-

dralium, et Episcoporum. In Ecclesia sunt Papa, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi residentiales, Episcopi titulares. Omnes habent sua propria et sufficit. Omnia alia sunt vanitas, et non raro generant miseram invidiam et dissensiones. *Item dicerem*, debitis proportionibus, pro omnibus seminariis mundi, et collegiis saecularibus Urbis. Omnes habeant vestem talarem aequalem et, ad summum, concedatur eis zona (fascia) colorata (non paonazza), quasi distinctivum seminarii vel collegii. Diversitas formae et coloris in veste talari, hodie nihil dicit immo generat confusionem. In collegiis Urbis zona poterat colorem stemmae nationalis exhibere. Nulla dicerem contra Praelatos et Cubicularios. Sint in pace et habent quidem sua propria.

16. Quoad ad alia privilegia, opportunum omnino est inspectionem accuratam operare, inde ab Urbe usque ad ultimum terrae. Nullo modo pietatem fovent aliqua privilegia sed perturbationem in fidelibus ferunt. Exempli gratia: Missa cantata vel lecta coram SS. Sacramento est omnino tollenda, nisi in duobus Missis Expositionis 40 Horarum. Item Missa in colore nigro coram SS. Sacramento sollemniter exposito, die 2 novembris; Privilegium Missae de requie in duplicibus, extra casus liturgicos etc.

Aliqua privilegia, pro missionibus, in « Forma Maior » contenta, nullam rationem habent. Exempli gratia: ad quid inservit pro propagatione fidei permittendi Missam de requie in duplicibus (n. 11)? Conferendi sunt Ordines Minores omnes simul etiam cum prima Tonsura (n. 19)? Conferendi omnes S. Ordines etiam Presbyteratus, diebus ferialibus etsi continuis (n. 20)?

17. Interdicere omnino, diebus domincis et festis, simultaneitatem Missarum in diversis altaribus eiusdem ecclesiae, etiam si una sit in cantu et aliae lectae, et statuere intervallum saltem unius horae inter unam alteramve Missam, ita ut sit possibile et obligatorium sed praeparatam hominiam populo tenere.

18. Nescio utrum sit iam tempus permittendi concelebrationem ubi simul multi sint sacerdotes, ita tamen ut unusquisque habeat suum calicem cum hostia et missale etc. et unus (aliis respondentibus) legat partem catechetica usque ad offertorium, et postea procedant omnes simul. Poterant, v. g. plures altares in semicirculo disponi, vel quando pauci sunt sacerdotes (3 vel 4) in unico altare, si est magnus.

19. In reordinanda parte catechetica S. Sacrificii Missae fortasse melius esset relinquere (diebus dominicis) epistolam et Evangelium libertati celebrantis vel Episcopi pro tota dioecesi, ita ut totum Evangelium et omnes epistolae legerentur populo in spatio aliquorum annorum. Relin-

quere partem propriam tantum iis diebus quibus fit mentio in Evangelio, v. g. de transfiguratione die 6 augusti, etc.

20. Pro existentia diaconorum, nostris diebus, non video rationem.

Item non video cur augeatur electio, melius, numerus electorum Romani Pontificis. Extendatur utique, numerus Cardinalium ut fere omnes vel omnes nationes unum habeant, et habemus veram universalitatem.

In fine, lex coelibatus est omnino tenenda etiam in Missionibus. Ne cogitarem eius abrogationem, prout aliqui volunt.

✠ CUSTODIUS ALVIM PEREIRA
Episcopus tit. Neptensis
Auxiliaris de Lourenço Marques

NIGERIA

Exc. MI P. D. PATRICII I. KELLY
Episcopi Urbis Beninensis (Benin City)

Eminentissime Domine,

Iam recepi vestram epistolam N. 1 C/59-220 (bis) diei 21 martii 1960, et hic submitto vota quae volo tractari in Concilio Oecumenico.

1. Petitur ut secundum can. 1125 Constitutio Romani Pontificis S. Pii V applicetur sine necessitate ulla interpellationis in terris Missionum dummodo obtineatur ratio principalis constitutionis, nempe ut durissimum sit polygamo se separare ab uxore qua cum vivit et quae cum ipso baptizatur.

Si petitio concedi non potest ut supra saltem petitur ut concedatur cum hac restrictione: « sed si sine interpellatione prima et legitima uxor sponte declaret se velle baptizari aut iam baptizata sit non est locus applicationi constitutionis. Cf. Vromant, *De Matrimonio*, Editio 1952, tit. 1, cap. VI, nn. 344, 345, 345 (ii) et 345 (iii). Cum applicatione Constitutionis Romani Pontificis sine ulla restrictione multi pagani baptizarentur qui secus vix umquam baptizari possint.

2. Petitur ut permittatur congregationi recitare, elata voce, sive cum catechista ductore sive non, orationes Missae in lingua vernacula dum sacerdos easdem orationes recitat latine ab initio Missae ad Praefationem inclusive et rursus a Pater Noster usque ad finem. In congregatione ubi fere omnes sunt illitterati nulla alia via existit qua partem activam in Sancto Sacrificio Missae sumere possint nisi recitent Rosarium Virginis Mariae et recitare Rosarium vix dici potest participatio in Missa.

3. Pro constituendo tribunali primae instantiae pro causis matrimonialibus in locis Missionum requiritur ut renovetur et permanenter detur concessio Sacrae Congregationis de Sacramentis (Num. Prot. 2534/33). Difficillimum est procurare plenum tribunal iudicum secundum C.I.C. hic in locis Missionum.

Reverentiae Tuae humilis in Christo servus

✠ PATRICIUS I. KELLY
Episcopus Urbis Beninensis

2

EXC.MI P. D. IACOBI MOYNAGH

Episcopi Calabarensis (Calabar)

Calabar, 24 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Pergratum est mihi haec significare Eminentiae Tuae de aliquibus quae in futuro Concilio tractari debent:

1. *De necessitate urgenti mobilisandi vires Ecclesiae ad propagationem Fidei in terris missionariis:*

Omnes laborantes in missionibus roborati et confirmati sunt et petitionibus auxilii et litteris encyclicis Augustissimorum Pontificum in hoc xx saeculo, sed praesertim (quantum ad has missiones Africanas) in Enc. *Fidei Donum* Sanctissimi Patris Nostri felicitis memoriae Pii XII.

Nos in missionibus Africanis admirati sumus in eodem documento claritatem expositionis status Ecclesiae temporibus nostris. Valde notabile autem erat huius documenti urgens loquendi genus. Constat enim, in missione Ecclesiae Verbum Salutis praedicandi omnibus hominibus, opus esse celeritate urgenti. Dies enim hodiernus est dies celeritatis in itinere, in communicatione facili idearum per radiotelephoniam instrumentumque televisificum, et in investigationibus materialibus scientificisque.

2. *De necessitate administrationis centralis virorum rerumque in Missionibus:*

Videtur nonnullis nostrum, talia auspicia ruminatis, quod in Ecclesia ipsa oportet nos habere efficaciorum administrationem centram, quo possit Ecclesia celerius instruere immensas copias suas in sublevando angustias regionum Africae, M. Americae, Asiae, etc.

Exempli gratia, in multis regionibus Africae fundamenta Ecclesiae iacta sunt et vita christiana crescere incepit; floritio autem vitae Ecclesiae, sine obtemperazione celere terrarum seniorum Catholicarum, graviter tardabitur.

Nobis videtur, Eminentia Tua, quod in antiquioribus terris Catholicis duplicatio operum saepe obtinet — communitates religiosae interdum se exercent in ministerio pastorali de cuius excellentia nemo dubitat, sed cuius perfunctionis bene capax est clerus dioecesanus — interdum communitates religiosae occupantur in litteris quas iam susceperunt similes communitates.

In agris autem Domini instantes sunt necessitates quibuscum nequit missionarius certare — inopia operariorum peritorum in imprimendo, in radiotelephonia, et in invento televisifico — inopia magistrorum in Universitatibus et scholis superioribus — inopia theologorum et canonistarum — inopia domorum spiritualium exercitiorum necnon moderatorum pietatis pro clero, religiosiis et coadiutoribus laicis — inopia institutorum caritatis pro pauperibus infirmisque — atque summa inopia monasteriorum conventuumque contemplativorum per quos vita contemplativa neophytis Christianis introducatur.

Quae opera omnia, etsi gradatim se evolvere in missionibus possint, tardissime tamen hoc facient. Talem evolutionem si exspectemus, valedixerimus tempori opportuno.

Videtur quod Ecclesiae opus sit administratione coordinanti, ad copias communicandas virosque peritos quam celerrime dirigendos in agros Domini vel maxime tempestivos vel maxime auxilio egentes.

Possit haec administratio esse sub forma congregationis dirigentis, sub cura Sancti Patris, opes universae Ecclesiae ad loca indigentissima.

Revera tale auxilium ipsa regimina civilia proposuerunt pro terris minus progressis, in modo materiali. Habetur nempe Bancum Supranationale ad nationes minus progressas amplificandas in regionibus retardatis — Organisatio cibi sanitatisque ad sublevationes similes faciendas.

Nonne possibile est quod Ecclesia, consimilem administrationem centralem possidens, possit facilius dirigere partibus eius debilioribus immensa robustiorum regionum Catholicorum subsidia? Ad hoc videtur quod organisationes laicorum quae hodie tanta temptant in terris Catholicis, possint ad terras missionarias dirigi, concomitante zeli Catholicorum augmentatione nostris in patriis.